[image: image6.png]'

[image: image1.png]

 校党〔2021〕70号
[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

中共河南财经政法大学委员会  河南财经政法大学
关于印发《党政中层领导干部经济责任审计
实施办法（修订）》的通知

各党委、党总支、直属党支部，校直各单位：

《河南财经政法大学党政中层领导干部经济责任审计实施办法(修订)》已经学校党委会研究通过，现予印发，请遵照执行。

 附件：河南财经政法大学党政中层领导干部经济责任审计工作领导小组成员名单（此页无正文）
[image: image4.png]

[image: image5.png]

中共河南财经政法大学委员会   河南财经政法大学

2021年7月25日
河南财经政法大学
党政中层领导干部经济责任审计实施办法
（修订）

第1章 总　则
第一条 为了加强党对经济责任审计工作的领导，促进领导干部履职尽责、担当作为，确保上级有关政策法规和学校有关制度的贯彻执行，根据《中华人民共和国审计法》以及中共中央办公厅 国务院办公厅《党政主要领导干部和国有企业领导人员经济责任审计规定》等有关法规，结合学校实际制定本办法。

第二条 经济责任审计工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦经济责任，客观评价，揭示问题。

第三条 本办法所称经济责任，是指领导干部在任职期间，对其管辖范围内贯彻执行党和国家经济方针政策、决策部署，推动本单位事业发展，管理公共资金、国有资产，防控重大经济风险等有关经济活动应当履行的职责。

第四条 经济责任审计的对象为学校中层正职领导干部或者主持工作一年以上的副职领导干部（以下简称领导干部）。根据党政同责的原则同时对单位党政领导干部进行经济责任审计。

第五条 经济责任审计可以在领导干部任职期间进行，也可以在领导干部离任后进行,以任职期间审计为主。

第六条 学校应当保证履行经济责任审计职责所必需的人员和经费。

第二章 组织领导
第七条 学校设立经济责任审计工作领导小组（以下简称“领导小组”），统一领导经济责任审计工作。
领导小组下设办公室，负责经济责任审计日常工作。
第八条 领导小组的主要职责是：贯彻落实国家和上级有关部门经济责任审计工作政策和要求，研究制定经济责任审计规章制度，审定年度经济责任审计计划，听取和审议经济责任审计工作开展情况、审计结果运用情况和审计发现问题整改及查处情况报告，研究经济责任审计中发现的重大问题并提出初步处理意见。

第三章　审计内容
第九条 审计处应当根据被审计领导干部的职责权限和任职期间履行经济责任情况，结合被审计领导干部监督管理需要、履职特点及其任职期间所在单位的实际情况，依规依法确定审计内容。

第十条 二级单位党委（党总支、直属党支部）领导干部经济责任审计的主要内容：
（一）贯彻执行党和国家、上级主管部门及学校财经政策和决策部署，履行本单位有关职责，推动本单位事业科学发展情况；
（二）遵守有关法律法规和财经纪律情况；
（三）重大经济决策情况；
（四）单位预算安排和调整的研究决策情况；
（五）重要项目的研究决策情况；
（六）单位内部管理制度的审议情况；
（七）机构设置、编制使用事项的决策情况；
（八）对党委有关工作部门管理和使用的专项资金的监管情况，以及厉行节约反对浪费情况；
（九）履行有关党风廉政建设第一责任人职责情况，以及本人遵守有关廉洁从政规定情况；
（十）对以往审计中发现问题的督促整改情况；
（十一）其他需要审计的内容。
第十一条 二级单位行政领导干部经济责任审计的主要内容：
（一）贯彻执行党和国家、上级主管部门及学校财经政策和决策部署，履行本单位有关职责，推动本单位事业科学发展情况；
（二）遵守有关法律法规和财经纪律情况；
（三）有关目标责任制完成情况；
（四）重大经济决策情况；
（五）单位预算执行和财务收支的真实、合法和效益情况；
（六）国有资产的采购、管理、使用和处置情况；
（七）重要项目的投资、建设和管理情况；
（八）内部管理制度的制定和执行情况，以及厉行节约反对浪费情况；
（九）机构设置、编制使用以及有关规定的执行情况；
（十）对下属单位有关经济活动的管理和监督情况；
（十一）履行有关党风廉政建设职责情况，以及本人遵守有关廉洁从政规定情况；
（十二）对以往审计中发现问题的整改情况；
（十三）其他需要审计的内容。
第四章 审计实施
第十二条 党委组织部根据领导小组审定的年度经济责任审计计划，委托审计处实施审计。
第十三条 审计处成立审计组,审计组应当在实施审计3日前，向被审计领导干部及其现所在单位或者原任职单位（以下统称所在单位）送达审计通知书。
第十四条 审计组实施经济责任审计时，应当召开审计组主要成员、被审计领导干部及其所在单位有关人员参加的审计进点会，安排审计工作有关事项。领导小组成员单位根据工作需要派人参加。实施审计时，应当进行审计公示。
第十五条 审计组在经济责任审计过程中，应当听取被审计领导干部所在单位领导班子成员的意见，以及听取纪委监察机构和组织、人事等部门的意见，及时了解与被审计领导干部履行经济责任有关的考察考核、群众反映、巡察反馈、组织约谈、函询调查、案件查处结果等情况。

第十六条 被审计领导干部及其所在单位，以及其他有关单位应当及时、准确、完整地提供与被审计领导干部履行经济责任有关的下列资料：

（一）被审计领导干部经济责任履行情况报告；

（二）工作计划、工作总结、工作报告、会议记录、会议纪要、决议决定、请示、批示、目标责任书、经济合同、考核检查结果、业务档案、机构编制、规章制度、以往审计发现问题整改情况等资料；

（三）财务收支相关资料；

（四）与履行职责相关的电子数据和必要的技术文档；

（五）审计所需的其他资料。

第十七条 被审计领导干部及其所在单位应当对所提供资料的真实性、完整性负责，并作出书面承诺。

第十八条 经济责任审计过程中，可以依规依法提请有关单位予以协助。有关单位应当予以支持，并及时提供有关资料和信息。

第十九条 在审计实施过程中，遇有被审计领导干部被有关部门依法依规采取强制措施、立案调查或者死亡等特殊情况，以及不宜再继续进行审计的其他情形的，经领导小组批准，可以中止或者终止审计项目。

第五章  审计报告
第二十条  审计组实施审计后，应当将审计组的审计报告书面征求被审计领导干部及其所在单位的意见。根据工作需要可以征求被审计领导干部的分管校领导，以及领导小组成员单位的意见。
审计报告中涉及的重大经济案件调查等特殊事项，经领导小组办公室批准，可以不征求被审计领导干部及其所在单位的意见。
被审计领导干部及其所在单位应当自接到审计组的审计报告（征求意见稿）之日起10日内提出书面意见；10日内未提出书面意见的，视同无异议。
第二十一条  审计组应当对被审计领导干部及所在单位提出的书面意见，进一步核实情况，对审计报告作出必要的修改，报送审计处。
第二十二条  审计处按照规定的程序，对审计组的审计报告进行复核，经领导小组审定后，出具正式的经济责任审计报告和审计结果报告。
第二十三条  经济责任审计报告的内容主要包括：
（一）基本情况，包括审计依据、实施审计的基本情况、被审计领导干部所任职单位的基本情况、被审计领导干部的任职及分工情况等；
（二）被审计领导干部履行经济责任的主要情况,其中包括以往审计意见执行情况和审计建议采纳情况；
（三）审计发现的主要问题和责任认定，其中包括审计发现问题的事实、定性、被审计领导干部应当承担的责任以及有关依据，审计期间被审计领导干部、被审计单位对审计发现问题已经整改的，可以包括有关整改情况；
（四）审计处理意见和建议；
（五）其他必要的内容。
第二十四条  审计处将经济责任审计报告送达被审计领导干部及其所在单位。
第二十五条  审计处将审计结果报告提交党委组织部存档，抄送领导小组有关成员单位。当涉及其他有关主管部门时，必要时，可以将有关情况抄送该部门。
第二十六条  被审计领导干部对经济责任审计报告有异议的，可以自收到审计报告之日起30日内向领导小组办公室申诉。
第六章　审计评价
第二十七条 审计处应当根据被审计领导干部的职责要求，依据有关法律法规、政策规定、责任制考核目标等，结合所在单位的实际情况，根据审计查证或者认定的事实，坚持定性评价与定量评价相结合，客观公正、实事求是地进行审计评价。

第二十八条 审计评价应当遵循全面性、重要性、客观性、相关性和谨慎性原则。审计评价应当与审计内容相一致，一般包括被审计领导干部任职期间履行经济责任的主要业绩、主要问题以及应当承担的责任。

审计评价事项应当有充分的审计证据作支持，对审计中未涉及、审计证据不适当或不充分的事项不作评价。

第二十九条 审计评价的依据一般包括:
（一）法律、法规、规章和规范性文件；
（二）国家和学校的财政财务管理制度；
（三）学校有关经济措施和决策部署；
（四）有关发展规划、年度计划和责任制考核目标；
（五）领导干部所在单位的有关规定和有关领导的职责分工文件，有关会议记录、纪要、决议和决定，有关预算、决算和合同，有关内部管理制度和绩效目标；
（六）国家和行业的有关标准；
（七）国家有关部委发布或者认可的统计数据、考核结果和评价意见；
（八）其他依据。
第三十条 对被审计领导干部履行经济责任过程中存在的问题，审计处应当按照权责一致原则，根据领导干部职责分工及相关问题的历史背景、决策过程、性质、后果和领导干部实际发挥的作用等情况，界定其应当承担的直接责任或者领导责任。

审计处对被审计领导干部应当承担责任的问题或者事项，可以提出责任追究建议。

第三十一条 领导干部对履行经济责任过程中的下列行为应当承担直接责任：

（一）直接违反有关法律法规、政策规定的；

（二）授意、指使、强令、纵容、包庇下属人员违反有关法律法规、政策规定的；

（三）贯彻党和国家经济方针政策、决策部署不坚决不全面不到位，造成公共资金、国有资产损失浪费、公共利益损害等后果的；

（四）未完成有关法律法规规章、政策措施、目标责任书等规定的领导干部作为第一责任人（负总责）事项，造成公共资金、国有资产损失浪费、公共利益损害等后果的；

（五）未经民主决策程序或者民主决策时在多数人不同意的情况下，直接决定、批准、组织实施重大经济事项，造成公共资金、国有资产损失浪费、公共利益损害等后果的；

（六）不履行或者不正确履行职责，对造成的后果起决定性作用的其他行为。

第三十二条 领导干部对履行经济责任过程中的下列行为应当承担领导责任：

（一）民主决策时，在多数人同意的情况下，决定、批准、组织实施重大经济事项，由于决策不当或者决策失误造成公共资金、国有资产损失浪费、公共利益损害等后果的；

（二）违反单位、单位内部管理规定造成公共资金、国有资产损失浪费、公共利益损害等后果的；

（三）参与相关决策和工作时，没有发表明确的反对意见，相关决策和工作违反有关法律法规、政策规定，或者造成公共资金、国有资产损失浪费、公共利益损害等后果的；

（四）疏于监管，未及时发现和处理所管辖范围内违反有关法律法规、政策规定的问题，造成公共资金、国有资产、损失浪费、公共利益损害等后果的；

（五）除直接责任外，不履行或者不正确履行职责，对造成的后果应当承担责任的其他行为。

第七章  审计结果运用
第三十三条 学校建立健全经济责任审计情况通报、整改落实、责任追究等结果运用制度，逐步推行经济责任审计结果公告制度。

第三十四条 有关部门和单位就当根据干部管理监督的权限和相关要求，运用经济责任审计结果，将其作为考核、任免、奖惩被审计领导干部的重要参考。

第三十五条 经济责任审计报告应当归入被审计领导干部本人档案。

第三十六条 各有关部门对审计发现的典型性、普遍性、倾向性问题和提出的审计建议及时进行研究，将其作为采取有关措施、完善有关制度规定的重要参考。

第三十七条 审计处应当推动建立健全与纪检监察机构和其他职能部门的协调贯通机制，在各自职责范围内运用审计结果。

第三十八条 审计处应当及时跟踪、了解、核实被审计领导干部及其所在单位对于审计发现问题和审计建议的整改落实情况。必要时，审计处应当开展后续审计，审查和评价被审计领导干部及其所在单位对审计发现问题的整改情况。

第八章  附则
第三十九条 审计处、审计人员、被审计领导干部及其所在单位，以及其他有关单位和个人在经济责任审计中的职责、权限等，本办法未作规定的，依照党中央有关规定、《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国审计法实施条例》和其他法律法规执行。

第四十条 本办法如有与国家审计法律、法规不一致的，应按国家法律、法规执行。

第四十一条 本办法由领导小组负责解释。

第四十二条 本办法自印发之日起施行。原《河南财经政法大学关于印发内管领导干部任期经济责任审计实施办法的通知》（河财政文﹝2013﹞93号）同时废止。
附件：
河南财经政法大学

党政中层领导干部经济责任审计工作

领导小组成员名单

组  长：杨宏志  高新才
副组长：郭改英  杨  田  朱金瑞
成  员：罗松远  梁予昉  刘洪波  杨伯坚  赵 楠
岳彩军  卫春江  张敬东
领导小组下设办公室，办公室设在审计处。办公室主任由张敬东兼任。

中共河南财经政法大学委员会办公室      2021年7月25日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSXtLBfwMh3zLiX1KiDvLCDsUijtLB3vKiT0LBf1ML56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrwPzYBPicEMB0CPzQAKSQFLTPsNSkBNRz1LyYEQCDwMyb2QiU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiDwMSL1HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90sB4rqqSwL9xwq5s0e52pKSyzZeNq8Rwt9F4p8WBOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsaPtaJ5z7SOrrZ9qcW9s5hz78Fmyp+TraugOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS55z7SOrrZ9qcW9s5hz78FmOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vMSH3LiPwLS=3LifvPSD1OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLCfsLCbfHC=4Ni=wNiL1HB=fJLpwuNSTsLBz08SS1qF9scfoOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSbxKiHvKiHwNR3wOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi32LB0BMR0ENBz0MhzwMhzxLyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iKRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tZmAmOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3wLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKi=0LC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiDyMCXxMifwXSTzYVLzNFX0M1X4LlH0MFH0YSf4MiIlOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX4Ki=tLB30MS=nMiSNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZF0mP0oATFMAPTEAPTEAPTEMczEAVlcAPV0QPTE5PTEAK2cAbjEAPWIMczExVlcAbl0QPWI5PTExK2cBUjEAPkYMczIVVlcBUl0QPkY5PTIVK2cCPTEAPzEMczMAVlcCPV0QPzE5PTMAK2cCbTEAP2EMczMwVlcCbV0QP2E5PTMwK2cDUjEAQEYMczQVVlcDUl0QQEY5PTQVK2cDKzEAQB8MczPuVlcDK10QQB85PTPuK2oMPTEDSTEMdj0AVloMPV0TSTE5QD0AK2oMbjEDSWIMdj0xVloMbl0TSWI5QD0xK2oNUjEDSkYMdj4VVloNUl0TSkY5QD4VK2oOPTEDSzEMdj8AVloOPV0TSzE5QD8AK2oObTEDS2EMdj8wVloObV0TS2E5QD8wK2oPUjEDTEYMdkAVVloPUl0TTEY5QEAVK2oPKzEDTB8Mdk=uVloPK10TTB85QE=4YWYFal40NGopdV4MbEgTaCAvTlMwUycjQyIiR0YNaWcZUiYDaGoMdV0CL1M0VEkiLSYAJ2YRXSYiT1wwcGAgJz0wXmUzRyIzQyMocV00ZjgqUl8iSxssQykGcWk2TTkpQ0XxVWc0ZmAyVScrQ14SUVU5YFQscTgUUikHYzYtalzvUCgOPiIzbjoBRmTyLlwjdV4xMDoHTFY5XmEVQ10pdCIhUFoXSiEpPiMmQF4TamT0L133NVs1UiYVSmLyU0YXP1jzSWgRK2fwQx8taScqYWoMbkERVCY3b2EhQWcXRy=xUlkzQWcZTUcrUSj4Yj0JZ2QvM2TwNUYYZDr0VEUDZjfzX0QWTUAnQUHzNCP0ckEoaCHwazIQbFENS1D0LT4ZPzbuRFvwLkQLUzQWSzwgRDMnZGMubiLzQEQSdmYJTzsRYkkAUFfwZyTqLVsULDPval0QR0cgSjssNDEuMCcEajgYa0T0XmkhVUAYXV4IYCYJSGc3P1oVLlMETlQOUkA1bSQYMCTyUCAKMUkETkb0cVIhYSYZSifva2YFQyMGLDkzQCAnZVwQTEPvPVkBZmkxL1kHRjQVX0gsUlkNaFsIMC=xQjUWL0otMF4mXT8jX2QLPW=4TS=zT2IidV4HUT8iUCMsaTMxY2IHK2kgb2MoRjwrP2UtViErKyYoaSkOMFPwTWD2TEISTzLqXyHwRzkOK2EAYyAubSLzUEcDbiY1YGohVWoQRl0mLmE4b0XxaVYGVVTvUz0OVjb4RkIiZlcRZDM3LTkMVFgRYzcOR0E3Rx8WMWcramQqQSM0ZlcQYkXxUFoGLzk3PmcLRko3P0=ua2cVaWkBVDEOPjMXMmcLVCcDUzQKZD0BVGABMlkAYyAML1s3clkUa0kJRkM4Vjg3RTUUXTfuUSARNWMtY2MFL2nvRTQTSmc3RkEza14DNDEkQiA2M1gmPlMEPjokSygWRTj3Ul7uZyEhbSYGQz33c1MtLFgwZCAmcmnzPW=0R0YkUFb0SCMJSFv3QUQGZTkWdWcAUEbzTWIpa1bySlsNZTEWRW=qLmcBYTcIXz8DYzH3RVkKaUMNMiknbzUCZjQFaTv2SkQMdFQvQFI4YGgRcGgnX2j4MF0OXV0pTiIMP2Ymc1wTSyMmYDUkXjfuRiYKZF8oYCYqYzUgMzMCLFY5QjUJPkXuYj8kbVIDYyc5RC=1VjIMR10WZykITjgQbls1MjYTZkYWR2QTUWgjSmUoQDwlYyICaEHxK2QTRxrxTTYFRDoMY1k0QjwuX0MYTjEwc2ETP134Y1sUdETxdlowbzYrQT0YK1UGM1EARVUkZDQGMR8kVEIEVVkVdV8hRjgnSEUESibyaDMocVsDL0bqPzPydTM1MUoEdGIlNGH2SyXxMjI0USMTRmALZzgZXWkrMGgQPxsEc1suU2oSZD4NZzgFUGozNEMFVVIMbSQYX1MFSDIILDcLQ2MFcG=4YUkJRjkQXUAiUWkxUT32Z0UpXVrwSlEwcUYVUCj4TEAEXT8udFMhRkU0Xz3wTjcqUEgZSWYUY1YxZEUAK2X4Rmk3UlYBUVExPlYidUICZGgUcyk1ajgKLWEGUFQLdWEnaFwVaWbxcF3wUT8VdR8MKz01aDwzSGQXckQwdV4QZDfyJ0D4S1sXSEUvLVDqMjEsU18GaTUQTkPuTkILXiAQa0YjUD7xcGoJMlwuaUQtbFwSZ1QBTFfwQj4qLWgTcUYyMSE3RFICYlICXlUkX0QkVSPuUzoHR1rzalgLS1svR0QMUmQ1dDYzMzgtVj32YjgmZz34LFsWS1URPV7zXTkZZlEwbUgBMmAxUzcFUlvvQSMKVEopdmIYXycKbD0wTjXxXzclMUcTRD4STUcUVWYuVmACLkXuPyXzSSYnNVQBZSkLTWgGSzIrMGowTSL3Qlnqa2b1J2IkamERZDImK2=3VWAXYj7vc0I4LmEhZEf0LD0jXl8ldCHwSEAvREgxTSchbh8vVF0PUzYITmf2ZEgBJ2nwZFQuQFU5b1stbkMpQiI5Vhr0ZlQUa2X3Y0kVTU=zMSYwblIVaVM1QGojS1MWL2czXWQGSFLuPzwVMBsHPmH1MkI3ZF8VRVQDaF0lSDr3VSUGbWHvRDosTDQ1Ly=uRlUubGcoRSUFViMSKz4yb0g3YT0KRUg1QFgHNTgqTjQtTC=

- 2 -
- 1 -